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RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSAS DE MONITORIA 2024-2
DEPARTAMENTO     DE     CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS         (CFS)  

O Departamento de Ciências Fisiológicas (CFS) torna público o resultado do processo seletivo de  monitores para atuarem nas disciplinas de Fisiologia e 
Biofísica sob responsabilidade do CFS. Nove bolsas foram distribuídas entre as disciplinas do CFS, três (33%) das quais foram alocadas seguindo a PAA (artigo  
20 da RN 194/Cun/2024)

O candidato classificado (na tabela abaixo) deverá entrar em contato imediato com o supervisor (email na tabela) para proceder ao cadastro no sistema 
MONI e ter início o período de monitoria.

Código da 
disciplina

Nome da disciplina Matrícula Candidato classificado
Artigo 20

RN 194/Cun/2024 (PAA)
Supervisor Email do supervisor

CFS 5148 Fisiologia Humana 22250177
Profa. Dra. Laureane Nunes 

Masi
laureane.masi@ufsc.br

CFS 5153 Fisiologia I 20102188
Prof. Dr. Cleverson Agner 

Ramos
cleverson.agner.ramos@ufsc.br

CFS 5171 Fisiologia I 19102310
Prof. Dr. Mauricio Peña 

Cunha
mauricio.pena@ufsc.br

CFS 5172 Fisiologia II 21201899 Prof. Dr. Vander Baptista
vander.baptista@ufsc.br

mailto:vander.baptista@ufsc.br
mailto:mauricio.pena@ufsc.br
mailto:cleverson.agner.ramos@ufsc.br
mailto:laureane.masi@ufsc.br


CFS 7001 Biofísica Instrumental 16200429
Profa. Dra. Jamaira Aparecida 

Victorio
jamaira.victorio@ufsc.br

CFS 7002
Biofísica celular e das 

radiações
24150814 Prof. Dr. Vander Baptista

vander.baptista@ufsc.br

CFS 7006 Fisiologia Humana 21201945 Sim (vulnerabilidade)
Profa. Dra. Luz Elena Durán 

Carabali
luz.e.duran@ufsc.br

CFS 7102 Fisiologia Humana II 19206183 Sim (PPI) Prof. Dr. Wagner Luis Reis
wagner.reis@ufsc.br

MED 7002
Introdução ao Estudo da 

Medicina II (conteúdo 
Fisiologia)

23205330 Sim (PPI)
Profa. Dra. Domitila Augusta 

Huber
domitila.huber@ufsc.br

Florianópolis, 9 de setembro de 2024

Profa. Dra. Luz Elena D Carabali
Membro da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Wagner L Reis
Membro da Comissão de Seleção

Profa. Renata Maria Lataro
Membro Suplente da Comissão de Seleção

mailto:domitila.huber@ufsc.br
mailto:wagner.reis@ufsc.br
mailto:luz.e.duran@ufsc.br
mailto:vander.baptista@ufsc.br
mailto:jamaira.victorio@ufsc.br

		2024-09-09T08:57:26-0300


		2024-09-09T09:08:23-0300


		2024-09-09T12:37:24-0300




